*Confirmatio.  
Subsistente  
indivisiibilita  
nō minùs re-  
pugnat cum  
communicatio-  
ne partium,  
quam diui-  
sibilita.*

176.  
*Confirmatio  
secunda.  
Æquè com-  
pati potest  
communicatio  
essentialis &  
subsistentia,  
ac integralis.  
Responsio.*

*Rejicitur.*

177.  
*Alia respon-  
sio.  
Rejicitur.*

*Respondetur  
in forma ad  
fundamentū  
Vasquis.  
qualem effec-  
tum habet  
subsistentia  
totalis, habet  
& partialis  
seruata pro-  
portionē.*

*Ad secundā  
confirmatio-  
nem.*

At

At ad substantiam partiale non requiritur subiectum non communicatum alteri physice, aut essentialiter: unde quandoquidem plura subiecta reperiuntur in quolibet supposito materiali, quæ nullum habeant impedimentum, quominus cuilibet sua propria substantia correspondat, præterquam quod non reperiantur plura in tali supposito, sic non communicata, sequitur manifestè plures suppositalitates quantum ad hoc, posse reperi in quolibet supposito, quamvis plura supposita in eo non reperiantur. Confirmatur quantum ad substantias partium essentialium; quia anima rationalis dum in triduo mortis Christi afficiebatur personalitate Verbi, non dicebatur suppositum; erga multò minus diceretur tale, quando coniungeretur actu alij parti.

179.

*Ad tertiam.*

Ad tertiam confirmationem, fateor partes cuiuslibet compositi non debere habere rationem, aut denominationem essentialiem ipsiusmet compositi, quod euidenter ostendit exemplum de homine, & quo quis composito heterogeneo: at certum est quod aliquod compositum possit habere partes eiusdem rationis, & denominationis essentialis cum ipso toto, ut non minus euidenter ostendit exemplum de aqua, cuius quilibet pars integralis est aqua. Huiusmodi autem totum diceret esse substantiam totalem, quicunque diceret eam esse compositam ex substantiis partialibus.

180.

*Affirmatio prima.*  
Substantia totalis totius integralis est diuisibilis.  
*Probatio.*  
*Obiectio prima.*

Itaque ut concludam hanc difficultatem, dico primò substantiam, seu suppositalitatem totius completi integralis, ut totius aquæ, & totius hominis, esse compositum ex substantiis partialibus correspondentibus partibus ipsius totius. Hæc est Suarij *språ* & Lugo; patetque ex dictis, præsertim cùm nihil aliud adferri possit, quod impedit. Dices, si darentur huiusmodi substantia partiales, deberent vñiti inter se per alias vñiones, aut modos distinctos; & sic daretur magna ac inutilis multiplicatio modorum. Respondeo, negando sequelam, quia sufficeret vñiti subiecta earum, eo enim ipso ipsam sufficienter vñirentur, quod maximè habet locum si dicatur nobiscum, quod cōsistat in negationibus. Quod si non sufficeret vñio subiecti, sed præterea requireretur vñio particularis ac distincta inter ipsas met suppositalitates partiales, concedi deberet sequela, nec in tali casu inutiliter, sed necessariò multiplicarentur vñiones, aut modi, ut patet.

181.

*Obiectio prima.*  
Non esset inconveniens una partem integralē assumī hypostaticē, alia non assumptā.

Dices secundò, posset assumī iuxta hoc vna pars totius integralis aquæ vñita alteri parti non assumptā alterā parte. Respondeo hoc non esse vlo modo inconveniens; in tali verò casu pars assumpta à Verbo non faceret cum ipso suppositum, sicut nec altera pars faceret cum substantia sua partiali; sed utraque pars faceret vnum suppositum, sicut quando afficeretur duabus substantiis propriis partialibus, quarum vnius vicem præstaret in eo casu Verbum diuinum.

*Vna natura posset facere vñi suppositū cum altera sine deperditione suppositū partiali pro-pria, quæcumque esset positiva.*

Hinc habetur iuxta hanc sententiam, quæ iam magis communis est, posse fieri, ut aliqua natura suppositata propriè suppositalitate posset facere vnum suppositum cum alio supposito sine perditione vñius modi positivi, etiam si personalitas propria consistet in tali modo; quia vna aqua separata ab alia, esset suppositum, sicut & altera, & si coniungeretur utraque, ut de facto sèpè fit absque deperditione

alterutrius suppositalitatis, facerent vnum suppositum. Vnde non valet hæc consequentia, quæ multi vtentur: iam hæc natura facit vnum suppositum cum alio supposito, & antè non faciebat, sed erat suppositata in se: ergo iam perdit modum positivum, quo antè afficiebatur.

182.

Dices; iam non est personata personalitate propriè, sicut fuit antè: ergo iam perdidit personalitatem propriam. Et consequenter valet prædicta consequentia. Respondeo distingendo antecedens, non est personata personalitate propria formaliter sub illa denominatione, concedo antecedens; realiter quoad omne positivum, quod dicit illa personalitas, nego antecedens: & similiter distinguo primum consequens, formaliter sub illa denominatione, concedo; realiter quoad omne positivum, quod dicit, nego primam, & secundam consequentiam. Et si quæreris, cur non habeat illam suppositalitatem formaliter sub denominatione suppositalitatis, si habeat eam realiter. Respondeo, quia ad illam denominationem formalem requiritur ex parte naturæ negatio vñionis physica cum alia natura. Et ne hoc mirum videatur, aduentum est, quod quemadmodum idem modus positivus habeat rationem formaliter personalitatis, quatenus solùm afficit naturam rationalem, non verò quatenus afficit naturam irrationalem; quia scilicet ad illam denominationem requiritur talis conditio in natura: ita similiter non est mitum quod requireretur conditio prædictæ negationis, ut habeat denominationem formalem suppositalitatis totalis, aut personalitatis.

Dices secundò, ergo si personalitas propria consistet in positivo, non sequeretur quod fuerit perdata, ex eo quod natura humana faciat vnam personam cum Verbo. Respondeo negando consequentiam, quia ipsam naturam, que affici deberet propriè personalitate, per illam assumptionem afficitur immediatè à personalitate Verbi secundum eandem partem: eadem autem pars non potest immediatè affici duabus personalitatibus, licet idem totum possit affici duabus suppositalitatibus, quarum vna vni, & altera alteri parti correspondat immediatè.

Dico secundò probabiliter loquendo, non dari substantias partiales in supposito materiali correspondentes partibus physicis essentialibus eius. Hæc est Vasquez, Lorçæ, Lugo *språ* contra Suarem: & videtur mihi conformior principiis Doctoris, nec posse habere in aliis principiis ullam probabilitatem; vnde quamvis eam prædicti autores teneant, non satis bene ab iis probatur, ut patet ex *språ* dictis.

Probatur ergo aliter, quia, ut modò suppono, totum physicum essestiale dicit tertium entitatem distinctam realiter à partibus physicis simul sumptis, & vñitis; sed illa tertia entitas est sufficiens subiectum substantiae totalis vnius simplicis, & per hoc, quod poneretur vna substantia in illa entitate, tota substantia per illam vnam subsisteret eo modo, quo suppositum per se debet subsistere: ergo non est necesse ut ponantur substantiae partiales in partibus physicis istius compositi. Et hæc probatio currit, siue substantia ponatur esse quid positivum, siue negativum.

Probatur secundò, quod habet substantiam creatam, debet esse incomunicabile alteri substantientia.

*Aliquid posse esse effectu personalitate, & non esse persona. & postea esse persona sine acquisitione nouae personalitatis.*

183.  
*Affirmatio secunda.*  
Non dantur substantia partiales correspondentes partibus physicis.

*Probatio prima.*

*Probatio secunda.*

*Quod habet subsistentiam cretam, non est communicable alteri subsistentia creatam sensu compatisse.*

sistentia superuenienti; hanc enim incommunicabilitatem dat subsistentia suo immediato subiecto, sed parti physice superuepit subsistentia totius; ergo si simul afficeretur subsistentia partiali propriâ, esset communicabilis alij subsistentia superuenienti. Confirmatur, quia subsistentia propria vnius subiecti non potest esse subsistentia propria alterius realiter distincti, quod non est constitutuum intrinsecum ipsius: ergo subsistentia partium unitatum, si darentur tales, non possunt esse subsistentia immediata tertiarum entitatum ab ipsis realiter distinctarum; & consequenter illa tercia entitas debet habere aliam subsistentiam immediatam.

Probatur tertio, quia ut habet Doctor 3. d. 2. q. 2.

*Prius natura est assumpta, quam partes.*

Almainus ibidem, quos sequitur Vasquez d. 39. c. 3. prius natura humana, prioritate naturae, assumpta est, quam partes essentiales, & sine dubio ipsa natura humana immediatè absupta est, & eâ mediane partes: sed certum est quod hæc doctrina multò facilius defenditur, dicendo quod partes physice humanitatis non habeant, dum in toto existunt, proprias personalitates partiales: ergo ita est dicendum.

**185.**  
*Confirmatio. Non est ratiō de subsistentijs partib⁹ physic⁹ & integralib⁹.*

Confirmatur conclusio: quia non est eadem ratio de partibus integralibus, & essentialibus, quia totum integrale non dicit tertiam entitatem distinctam realiter à partibus, sicut totum esseentialie; ut suppono ex dictis in Philosophia, dum ageretur de distinctione totius à partibus: quod si diceret, profecto eodem modo de subsistentiis partialibus partium integralium, ac partium essentialium, esset philosophandum, quantum ad difficultatem presentem.

Dices, destructâ vniione totius humanitatis *Obiectio.* ad Verbum in triduo, mansit vno parium eius, corporis scilicet, & animæ ad Verbum: ergo immediate vniebantur ipsis, & non tantum mediate vniione humanitatis, & consequenter per illam vniyonem tollebantur subsistentia partiales, quas alias haberent. Respondeo distinguendo antecedens, mansit vno, quæ fuit antecedenter, nego; alia vno de nouo producta, concedo, & nego primam consequentiam, & secundum consequens.

Dico tertio, quod partes essentiales separatim existentes habeant suas subsistentias. Hæc est communis, quantum ad animam rationalem, & patet, tum quia anima, & idem est de reliquis partibus per se existentibus, non solùm est per se existens, prout talis per se est oppositum in hæren tie accidentis, sed etiam prout dicit negationem in extensi in vlo supposito extrinseco; tum, & præcipue, quia idem colligimus humanitatem habere personalitatem propriam; quia completur de facto per suppositalitatem Verbi, sed tam anima separata in triduo, quam corpus Christi separatum complebantur per suppositalitatem Verbi: ergo separatim existentia, si non vnirentur cum Verbo, haberent complementum proprium, sive negativum, sive positivum distinctum realiter ab ipsiusmet; sed illud complementum est subsistentia partialis: ergo haberent ex se tale complementum, si separatim existentes absque vniione inter se, aut cum suppositalitate alterius naturæ. Et hæc in modo de personalitate & subsistentiis partialibus sufficiant.

### H A C T E N V S   S V P P L E M E N T V M.

## D I S T I N C T I O   VI.

A.

X præmissis autem emergit quæstio plurimum continens utilitatis, sed nimium difficultatis atque perplexitatis. Cum enim constet ex prædictis & aliis pluribus testimoniosis, omnésque Catholici vnanimiter fateantur Deum factum esse hominem, & Christum verum Deum esse, & verum hominem, queritur, an his locutionibus Deus factus est homo; Filius Dei factus est Filius hominis. Deus est homo, & homo est Deus, dicatur Deus factus esse aliquid, vel aliquid dicatur esse Deus, & an ita conueniat dici, Homo factus est Deus, & Filius hominis factus est Filius Dei: sicut econuerso dicitur: & si his locutionibus non dicitur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid, quæ sit intelligentia harum locutionum & similium. In huius profunditatis reseratione, & scrupulosæ quæstionis expositione, plurimum differre inueniuntur sapientes.

*Quorundam sententiam refert.*

B.

A lij enim dicunt, in ipsa Verbi incarnatione hominem quandam ex anima rationali & humana carne constitutum: ex quibus duobus omnis verus homo constituitur, & quod ille homo cœpit esse Deus: non quidem

*Affiratio tertia.*  
*Partes physicae separatim existentes, habent suas proprias subsistentias.*

quidem natura Dei, sed persona Verbi, & Deus cœpit esse homo ille. Concedunt etiam hominem illum assumptum à Verbo, & unitum Verbo, & tamen esse Verbum: & ea ratione tradunt dictum esse Deum factum hominem, vel esse hominem, quia Deus factus est, id est, cœpit esse quædam substantia ex anima rationali & humana carne subsistens, & illa substantia facta est, id est, cœpit esse Deus, non tamen demigratione naturæ in naturam, sed utriusque naturæ seruatæ proprietate factum est ut Deus esset illa substantia, & illa substantia esset Deus. Vnde verè dicitur, Deus factus est homo, & homo factus est Deus, & Deus est homo, & homo Deus, & Filius Dei Filius hominis, & è conuerso. Cùmque dicant illum hominem ex anima rationali & humana carne subsistere, non tamen fatentur ex duabus naturis esse compositum, diuinâ scilicet, & humanâ: nec illius partes esse duas naturas, sed animam tantum, & carnem.

*Auctoritates ponit, quibus muniunt suam sententiam.*

**E**T ne de suo sensu tantum loqui putentur, hanc sententiam pluribus muniunt testimonii. Ait enim Augustinus *in lib. de Trinit.* [Cum legitur, Verbum caro factum est, in Verbo intelligo Verum Dei Filium, in carne agnosco verum hominis Filium, & utrumque simul unam personam, Deum & hominem ineffabilis gratiæ largitate coniunctum. Idem *in Ench.* Cap. 38. Christus Iesus Deus de Deo est, homo autem natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Utique substantia, diuina scilicet, & humana, Filius est unicus Dei Patris omnipotentis, de quo procedit Spiritus sanctus] [utrumque unus, sed aliud propter Verbum, & aliud propter hominem, non duo Filii Deus & homo, sed unus Dei Filius: Deus sine initio, homo à certo initio. Idem *in eodem*, Quid natura humana in Christo homine meruit, ut in unitatem personæ unici Filii Dei singulariter assumpta esset. Quæ bona voluntas, quæ bona opera præcesserunt, quibus meretur iste homo una fieri persona cum Deo? Nunquid antea fuit homo, & hoc ei singulare beneficium præstitum est ut singulariter promereretur Deum? Nempe ex quo homo esse cœpit, non aliud cœpit esse quam Dei Filius, & hoc unicus, & propter Deum Verbum, quod illo suscepit caro factum est, utique Deus, ut quemadmodum una est persona quilibet homo, anima scilicet rationalis, & caro: ita sit Christus una persona, Verbum & homo.] Idem super Ioannem. Agnoscamus geminam substantiam Christi, diuinam scilicet, qua æqualis est Patri: & humanam, qua minor est Patre, utrumque autem simul non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non trinitas Deus. Ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis, & caro. Idem quoque *in lib. de Predest. Sanct.* Ille homo ut à Verbo Patri coeterno in unitatem personæ assumptus, Filius Dei unigenitus esset, vnde hoc meruit? quod bonum eius præcessit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perueniret? Faciente ac suscipiente Deo Verbo, ipse homo, ex quo esse cœpit, Filius Dei unicus esse cœpit. Item, homo quicunque ita gratiæ fit Christianus, sicut gratiæ homo ille ab initio factus est Christus. Idem *in lib. de Trinit.* Gratia Dei nobis in homine Christo commendatur. Quia nec ipse ut tanta unitate Deo vero coniunctus, una cum illo persona Filius Dei fieret, nullus est præcedentibus meritis assecutus: sed ex quo homo esse cœpit, ex illo est & Deus. Vnde dictum est, Verbum caro factum est. Hilarius quoque *in 10. lib. de Trinitate* ait, Christum non ambigimus esse Deum

C.

*Aug. 13.  
cap. 19.**Ibid. c. 38.**Ibid. c. 36.**August. To.**9. tract. 78.**circa illud**Ioan. 19. Pa-**ter maior**me est.**Cap. 15.**tom. 7.**August. lib.**& cap. eis-  
dem.**Hilar. c. 17.**Ioan. 1. b.**Multò post  
medium lib.*

Deum Verbum, neque rursus Filium hominis ex anima & corpore constitisse ignoramus: his alisque auctoritatibus videntur, qui hominem quendam ex anima rationali, & carne compositum dicunt. Deum factum, sed gratia, non natura. Sola enim gratia habuit ille homo, non meritis, vel natura, ut esset Deus, sive Dei Filius, ut haberet omnem scientiam, & potentiam, quam habet Verbum, cum quo est una persona. Nec tantum in superioribus legitur; quod homo ille sit una persona cum Verbo, & sit ipsum Verbum, sed etiam quod anima rationalis & caro una, eadem persona sit, & Christus sit, & Deus.

*Aliorum sententia.*

D.

**S**VNT autem & alij, qui istis in parte consentiunt, sed dicunt hominem illum non ex anima rationali, & carne tantum, sed ex humana & diuina natura, id est, ex tribus substantiis, diuinitate, carne, & anima constare, & hunc Iesum Christum fatentur, & unam personam tantum esse: ante Incarnationem vero solummodo simplicem, sed in Incarnatione factam, compositam ex diuinitate & humanitate. Nec est ideo alia persona, quam prius, sed cum prius esset Dei tantum persona, in Incarnatione facta est etiam hominis persona, non ut duas essent personae, sed ut una, & eadem esset persona Dei & hominis. Persona ergo, quae prius erat simplex, & in una tantum natura existens, in duabus, & ex duabus subsistit naturis, & persona, quae tantum Deus erat, facta est etiam verus homo, subsistens non tantum ex anima & carne, sed etiam ex diuinitate; nec tamen persona illa debet dici facta persona, quamvis dicatur facta persona hominis. Facta est igitur illa persona (ut quibusdam placet) quiddam subsistens ex anima & carne, sed non est facta persona, vel substantia, vel natura, & inquantum est illud subsistens, composita est, inquantum autem Verbum est, simplex est.

*Auctoritates etiam ponit, qua hanc probant sententiam.*

E.

*De cōfēra.  
dīst. 2. cap.  
Hoc est  
quod dicitur  
mūs.*

*Damasc.  
lib. 3. de or-  
thodoxa fide  
cap. 5. Ibid.  
cap. 7.*

**D**E hoc Augustinus in lib. Sententiarum Properi ait: Modis omnibus ap- probare contendimus, sacrificium Ecclesiae duobus constare, duobus confici, visibili elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne, & sanguine, Sacramento, & re Sacramenti, id est, corpore Christi, sicut Christi persona constat & conficitur ex Deo, & homine, cum ipse Christus verus sit Deus, & verus homo. Quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur. De hoc eodem Ioannes Damasc. [In Domino nostro Iesu Christo duas quidem naturas cognoscimus, unam autem hypostasim ex utrisque compositam. Incarnatus est ergo Christus, ex virginе assumens primitias nostræ massæ, ut ipsa extiterit in carne hypostasis, quae Dei Verbi hypostasis. Et composita facta fuerit, quae prius simplex erat Verbi hypostasis. Composita vero ex duabus perfectis naturis, Deitate, & humanitate: ut & ipsa ferat diuinæ Verbi Dei filiationis characteristicum & determinatum idiomata: secundum quod diuisa est a Patre & Spiritu sancto, & carnis characteristicæ & determinatiua idiomata: secundum quae differat a matre, & reliquis hominibus. Item, Unam hypostasim Filij Dei confitemur in duabus naturis perfectis, & eandem hypostasim dicentes Deitatis & humanitatis esse, & has duas naturas custodiri, & manere in ipso post unionem,

non

non seorsum , & secundūm partes ponentes singulas , sed vniuersitas inuicem in vnam compositam hypostasim , substantialem enim , inquimus , vniuersalem , scilicet veram , & non secundūm phantasiam : substantialem autem , non duabus naturis perficientibus aliam , scilicet vnam compositam natu-  
ram , sed vniuersitas inuicem in vnam hypostasim compositam Filij Dei : & ma-  
nere earum substantialem differentiam determināmus . Quod creabile ,  
mansit creabile , & quod increabile , increabile ; & mortale , mortale ; & im-  
mortale , immortale ; & circumscribibile , circumscribibile ; & incircumscri-  
ptibile incircumscribibile : & hoc quidem resulget miraculis . ] De hoc et-  
iam Augustinus *in lib. 1. de Trinitate* , ait : Quemadmodum secundūm Dei-  
tatem vna est Patris , Filiique natura , ita etiam iuxta humanitatem , eadem  
est matris & Filij vna natura . Ex vtraque ergo substantia & diuinitatis ,  
& humanitatis vnuus atque idem est Deus , Dei & hominis Filius Iesu Christus : vt verus Deus , ita etiam homo verus . Idem etiam *in libro 13. de Tri-*  
*nitate* . Sic Deo coniungi potuit humana natura , vt ex duabus substantiis  
fieret vna persona . Ac per hoc iam est ex tribus , Deo , anima , & carne .  
His aliisque pluribus auctoritatibus se muniunt , qui dicunt personam Christi  
compositam esse , vel factam , siue constantem ex duabus naturis , siue ex  
tribus substantiis .

### Tertia aliorum sententia.

**S**VNT etiam alij , qui in Incarnatione Verbi non solūm personam ex na-  
turis compositam negant , verūm etiam hominem aliquem , siue etiam  
aliquam substantiam ibi ex anima , & carne compositam , vel factam diffi-  
tentur . Sed sic illa duo , scilicet animam & carnem Verbi personæ , vel  
naturæ vnitæ esse aiunt , vt non ex illis duobus , vel ex his tribus aliqua na-  
tura , vel persona fieret , siue componeretur , sed illis duobus velut indu-  
mento Verbum Dei vestiretur , vt mortalium oculis congruenter appare-  
ret . Qui ideo dicitur verus factus homo , quia veritatem carnis & animæ  
accepit . Quæ duo etiam in singularitatem , vel vnitatem suæ personæ ac-  
cepisse legitur : non quia illa duo , vel aliqua res ex illis composita sit vna  
persona cum Verbo , vel sit Verbum : sed quia illis duobus accendentibus  
Verbo , non est personarum numerus auctus , vt fieret quaternitas in Tri-  
nitate : & quia ipsa persona Verbi , quæ prius erat sine indumento , assump-  
tione indumenti non est diuisa , vel mutata , sed vna eadēmque immutata  
permansit . Qui secundūm habitum , Deum hominem factum dicunt . Ac-  
cipiendo enim hominem , dictum est , Deus factus est homo : & propter ac-  
ceptum hominem , dicitur Deus verè esse homo , & propter assumentem  
Deum , dicitur homo esse Deus . Nam si essentialiter , inquiunt illi , Deus  
esse homo , vel homo esse Deus intelligeretur : tunc si Deus assumpsisset ho-  
minem in sexu muliebri , & mulier essentialiter Deus esset , & è conuerso .  
At potuit Deus assumpsisse hominem in sexu muliebri : potuit ergo mulier  
Deus , & è conuerso .

### Auctoritates inducit , quibus hac sententia roboratur .

**N**E autem & isti de suo sensu influere videantur , testimoniis in medium  
productis , quod dicunt , confirmant . Ait enim Augustinus *in lib. de gratia noui Testamenti* . Sicut non augetur numerus personarum , cùm caro  
accedit anima , vt sit vnuus homo , sic non augetur numerus personarum ,

*Aug. s. 7.  
quæad sen-  
tentiam, sed  
in forma  
serm. 193.  
de tempore,  
qui est s. de  
Trinit.  
Cap. 17.*

F.

*Greg. super  
Ezech. hom.  
8. post me-  
diūm.*

G.

*Aug. Epist.  
ad Honora-  
tum 120.  
c. 4. sec. 2.*

cum homo accedit Verbo, ut sit unus Christus: legitur itaque Deus homo, ut intelligamus huius personae singularitatem, non ut suspicemur in carnem mutatam diuinitatem. Idem quoque tractans illud verbum Apostoli, *Habitu inuentus est ut homo: manifeste ostendit Deum dici factum esse hominem, vel esse hominem secundum habitum in lib. 83. quæstionum* ita inquiens, [Multis modis habitum dicimus, vel habitum animi, sicut disciplinæ perceptionem visu firmatam; vel habitum corporis, sicut dicimus alium alio validiorem; vel habitum eorum, quæ membris accommodantur extrinsecus, ut cum dicimus aliquem vestitum, vel calceatum, & huiusmodi. In quibus omnibus generibus manifestum est in ea re dici habitum, quæ accidit, vel accedit alicui, ita ut eam possit etiam non habere. Hoc autem nomen ductum est ab illo verbo, quod est *babere*. Habitum ergo in ea re dicitur, quæ nobis, ut habeatur, vel accidit, vel accedit. Veruntamen hoc interest, quia quædam eorum, quæ accidentur, vel accidunt, ut habitum faciant, non mutantur, sed ipsa nos mutantur in se integra, & inconcussa manentia: sicut sapientia accedens homini, non ipsa mutatur, sed hominem mutat, quem de stulto sapientem facit. Quædam sic accidunt, vel accidentur, ut mutant & mutantur: ut cibus qui amittens speciem suam in corpus vertitur, & nos cibo refecti ab exilitate atque languore in robur, atque valentiam mutantur. Tertium genus est, cum ea quæ accidentur, vel accidunt, nec mutant ea quibus accidentur, nec ab eis ipsa mutantur, sicut annulus positus in digito: quod genus rarissime reperitur. Quartum genus est, cum ea quæ accidentur, vel accidunt, mutantur non à sua natura, sed aliam speciem & formam accipiunt: ut est vestis, quæ deiecta atque deposita non haberet eam formam quam sumit induita. Induta enim membris accipit formam, quam non habebat exuta: quod genus congruit huic comparationi. Deus enim Filius semetipsum exinanuit, non formam suam mutans, sed formam serui accipiens: neque conuersus, aut transmutatus in hominem amisit incommutabili stabilitate, sed in similitudine hominum factus est ipse susceptor, verum hominem suscipiendo, habitu inuentus est ut homo, id est, habendo hominem inuentus est ut homo, non sibi, sed eis quibus in homine apparuit. Quod autem dicit, *ut homo*, veritatem exprimit. Nominis ergo *habitus* satis significauit Apostolus, qualiter dixerit in similitudinem hominum factus: quia non transfiguratione in hominem, sed habitu factus est, cum induitus est hominem, quem sibi vniens quodammodo, atque conformans, immortalitati æternitatique sociaret. Non ergo oportet intelligi mutatum esse Verbum susceptione hominis, sicut nec membra ueste induita mutantur, quamvis illa susceptio ineffabiliter susceptum suscipiente copularet.] His verbis aperte innuere videtur Augustinus: Deum dici factum hominem secundum habitum. Qui etiam ipsius Incarnationis modum volens exprimere, quærentibus in quarto libro de Trinitate, ait: Si queritur ipsa Incarnatio quomodo facta sit, ipsum Verbum Dei dico carnem factum, id est, hominem factum, non tamen in hoc quod factum est, conuersum atque mutatum, sed carne, ut carnalibus congruenter appareret induitum. Ita sane factum ut ibi sit non tantum Verbum Dei, & hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima. Atque hoc totum & Deus dicatur propter Deum, & homo propter hominem. Quod si difficile intelligitur, mens fide purgetur, à peccatis abstinentendo, & bona operando: difficultia enim sunt

Philip. 2.

August.  
Quæstio  
ne 73. tom. 4.Ibidem.  
Prima spe-  
cies habi-  
tus.

Secunda.

Tertia.

Quarta spe-  
cies cogno-  
tis compa-  
rationi.Philip. 2. 4  
Ibid. sed in-  
ferius.De modo  
Incarnatio-  
nis, cap. 21.  
sive ultimo.

sunt hæc. Idem in lib. de fide ad Petrum, Dei Filius, cùm sit Deus æternus & verus, pro nobis factus est homo verus & plenus. In eo verus, quia veram habet Deus ille humanam naturam. In eo verò plenus, quia & carnem humanam suscepit, & animam rationalem. Item, non aliud fuit illa Dei summi susceptio & exinanitio, nisi formæ seruialis, id est, naturæ humanæ susceptio: utraque ergo est in Christo forma, quia utraque vera & plena est in Christo substantia, diuina scilicet & humana natura. Idem in lib. 2. contra Maximinum. Cùm esset per seipsum inuisibilis, visibilis in homine apparuit, quem de fœmina suscipere dignatus est. Item, in eodem, Nos Christum Dominum verum hominem suscepisse credimus, & in ipso visibiliter inuisibilem hominibus apparuisse: in ipso inter homines conuersatum fuisse, in ipso ab hominibus humana pertulisse, in ipso homines docuisse. Hilarius quoque in 10. lib. de Trinit. ait, [Quomodo Filius natus est ex Maria, nisi quod Verbum caro factum est, scilicet quod Filius Dei, cùm in forma Dei esset, formam serui accepit. Vnum tamen cundémque non Dei defectione, sed hominis assumptione profitemur: & in forma Dei per naturam diuinam, & in forma serui ex conceptione Spiritus sancti secundum habitum repertum fuisse. Non fuit habitus ille tantum hominis, sed ut hominis: neque caro illa caro peccati, sed in similitudine carnis peccati. Audistis tres secundum diuersos positas sententias, & pro singulis inducta testimonia.

I R C A istam distinctionem sextam, in qua Magister agit de Incarnatione considerata ut in *fatto esse*, queruntur tria. Primò, vtrum in Christo sit aliud *esse* Verbi ab *esse* creato: secundò, vtrum Christus sit aliqua duo: tertio, quæ illarum trium opinio, quas recitat Magister, sit tenenda.

### Q V A S T I O I.

*Utrum in Christo sit aliud esse Verbi ab esse creato?*

D.Thom. 3. p.q. 17. art. 2. ubi Cajet. Richard. hic art. 2. quest. 2. Albert. q. 2. art. 4. D.Bonau. d. 5. art. 2. q. 1. ad 1. Duraud. q. 2. Gabr. quest. 2. Suar. 3. p. tom. 1. disptm. 36. sect. 1. Valq. d. 71. Bacon hic dist. 7. quest. 1.

I R C A primum, arguitur quod non; quia *esse* constituit ens, & ita si Christus haberet duo *esse*, Christus esset duo entia; aut si esset unum ens, non esset nisi unum per accidens; sed hoc est inconueniens secundum Bernardum ad Eugenium Papam, *Hac est maxima*, inquit, *unitas post illam, qua est in Trinitate*. Unitas per accidens non potest esse maxima inter unitates creatas: igitur, &c.

Præterea, natura humana non vnitur Verbo, ut forma materiæ, sive ut actus potentia, sed magis è conuerso; quia Verbum est actus: ergo non vnitur, ut dans *esse*; sed magis ut recipiens *esse*: igitur, &c.

Præterea, infinitum non potest recipere *esse* à creatura: ergo non habet aliquod *esse* creatum à natura assumpta.

Contrà 6. de Trinit. cap. 4. & 5. Sicut ab eo, quod *sapere* est, sapientia, ita ab eo, quod est *esse* dicta est essentia; sed non possunt esse plures sapientia, quin sint plura *sapere*: igitur, &c.

Item Anselmus Monol. cap. 6. Sicut se habent ista tria, *Lux, lucens, lucere*, sic *essentia, ens, & esse*: non possunt autem esse in aliquo plures luces, quin sint plura lucre; quia multiplicato priori essentialiter, necessariò multiplicatur suum posterius: ergo, &c.

Cap. 2. non  
lögè à prin-  
cipio.

Ibid. penè  
ad fin.c.2.

Aug. c. 19.

quo ad sen-  
tentiam, sed

in formalis  
de fide con-  
tra Ma-

nich. c. 12.

Hil. c. 26.  
ante me-  
dium libri  
decimi.

Ibid. paulò  
inferius ad  
Rom. 8. a

I.  
Magist. A.  
B.C.  
Argum. 1.

Argum. 2.

Argum. 3.

Argum. 4.

Idem 5.

Trin. cap. 2.

*In hac litera tria supponuntur ut certa. Primum, in Christo tot esse esse essentia, quo habet essentias. Secundum, unum tantum esse in eo esse subsistentia. Tertium, tot habere esse predicationis, quo de eo predicata dicuntur. Sed de esse existentia, ut distinguatur ab istius, controvenerit. & sententia Henric. Goffred. Caet. Med. & aliorum est, non esse in Christo existentiam creatam, & declaratur dupliciter. De acceptationibus vociis esse, vide Scot. s. Metaph. in expos. com. 14. & 1. Periherm. q. 8. ad 2. & q. 52. & q. 53. super lib. Post. Suar. 1. Met. d. 2. sect. 4.*

2. **R**espondeo <sup>a</sup> quod in ista questione certum est de esse essentia, quod tantum differt ab essentia in modo concipiendi, quod sunt in Christo tot talia esse, quo essentia. Certum est etiam de esse subsistentia, quod scilicet est esse actualis existentia in seipso, non dependentis in subsistendo ad aliud, ut ad suppositum; quod non est nisi unicum tale esse in Christo, sicut nec nisi unicum suppositum. De esse etiam, quod significat compositionem intellectus unientis praedicatum cum subiecto, quod est syncategorema, de quo dicit Philosophus s. Metaph. quod esse significat verum non esse falsum; patet quod tot sunt ibi talia esse, quo possunt praedicari de subiecto.

*Hör. Quodlib. 1. q. 2. D. Thom. 3. p. q. 17. & Quodlib. 9. art. 3.*

Sed de esse tali actualis existentia, prout distinguitur ab esse essentia, & esse subsistentia, est dubitatio utrum sit aliquod esse tale in Christo, aliud ab esse in creato. Et dicitur <sup>b</sup>, quod non, quia si haec natura esset in supposito proprio, idem esset esse natura, & personae: ergo & nunc, quia haec persona supplet personalitatem propriam, quantum ad esse personae: ergo quantum ad esse natura.

Sed ad istud respondeo <sup>c</sup> quod supplee eam terminando dependentiam naturae ad suppositum; sed non supplet ponendo istam identitatem, quae est inter ista. Similiter idem <sup>d</sup> est esse natura, & personae, quando est in supposito proprio, quia persona non dicit nisi duplē negationem ultra esse natura: ergo quantumcunque persona tollatur, esse natura non tolletur.

Præterea, si pars adueniret de novo toti habenti esse perfectum, totum non haberet aliquod esse ab illa parte, sed tantum haberet nouum respectum ad illam partem, & pars esset per se totius, sicut esset de manu communicata de novo supposito praexistenti. Sed natura humana aduenit Christo, quasi inserta supposito praexistenti: ergo non dat sibi aliquod esse; sed tantum recipit esse eius supposito illo habente tantum nouum respectum ad eam.

Præterea, Accidens non dat aliquod esse subiecto; quia tunc tot essent esse in Petro, quo accidentia; natura autem humana quasi accidentaliter aduenit Verbo: quia praexistenti in se actu: ergo, &c.

*Gof. Quodlib. 8. q. 1.*

Ista positio aliter declaratur, quia sicut quantitas comparatur ad qualitatem, & substantiam, & eadem quantitate utraque est quanta, substantia quidem formaliter, quia recipit, & qualitas quasi per accidens, quia recipitur in quanto; ita eadem existentia est formaliter suppositi, quasi dans esse sibi, & natura unica supposito existenti, quam existentiam participat natura assumpta, & ita non oportet ibi ponere plures existentias.

#### C O M M E N T A R I V S.

*1. Elle posset acce-  
cipi tripliciter.*

**R**espondeo, quod in ista, &c. In ista litera multa dicit Doctor. Primo, quod esse potest capi multipliciter. Uno modo pro esse essentia, sicut dicimus, quod essentia dicitur ab esse, sicut sapientia à sapere, & tunc tale esse, & essentia sola ratione different, quia tantum in modo concipiendi, quia esse accipitur in concreto, & essentia in abstracto, & simile patet à Doctori in 1. dist. 8. quaq. penult. de homine, & humanitate, & de Deo, & deitate, quae inter se sola ratione different. Loquendo ergo in proposito de tali esse, quod est concretum respectu huius abstracti, quod est essentia, quorū sunt essentia in Christo, tot sunt etiam & esse, & hic nulla est difficultas, quia in Christo est essentia diuina, & humana, & sic tot sunt esse.

Secundum accipitur esse pro subsistere, sive pro

incommunicabilitate ut quo, & quod existere, & sic patet quod in Christo est tantum unum esse, quia unum suppositum, sive una persona.

Tertium accipitur esse, prout significat compositionem intellectus, de quo loquitur Aristoteles s. Metaph. text. comm. 14.

Amplius autem & esse significat verum non esse, quia non verum, sed falsum, & sic, ut exponit ibi Doctor, cum dicimus ipsam propositionem esse, significamus ipsam esse veram; & cum dicimus ipsam non esse, significamus ipsam esse falsam; veram, ut dicentes, affirmando quod Socrates est musicus, quia hoc verum est, negando etiam, dicendo quod Socrates non est musicus, quia hoc verum est: dicendo autem quod diameter non sit incommensurabilis lateri quadrati, dicimus quod est falsum, & sic negando dicimus falsum.

falsum. Dicendo similiter hominem esse animum, affirmando, dicimus falsum. Hoc autem esse significat habitudinem prædicati ad subiectum in propositione, qua habiudo sit ab intellectu componentem, & diuidente, & comparando terminum prædicatum ad terminum subiectum, & illa habitudo dicitur esse, vel non esse ipsius compositionis, secundum quod propositione est vera, vel falsa, & talis habitudo, siue tale esse, est ens rationis, & sic quot prædicata possunt prædicari de Christo verè, tot etiam esse possunt esse ibi. De istis esse supradictis non est intentio quæstionis, sed de esse actualis existentiæ, quod est realiter idem cum essentiæ, cuius est, ut satis patet in 2. dist. 1. vide ibi glossam de essentiæ, & existentiæ. Titulus ergo quæstionis principalis est, An natura humana assumpta à Verbo dicat verum esse essentiæ, & existentiæ realiter, & essentialiter distinctum ab esse essentiæ, & existentiæ essentiæ divinæ.

**b.** *Et dicitur quod non.* Hæc est opinio Henrici, qui dicit quod natura assumpta à Verbo non dicit realiter aliam existentiam ab existentiæ essentiæ divinæ, & probat, quia non est aliud esse existentiæ naturæ, & suppositi proprij. Vult enim ipse, quod totum esse existentiæ naturæ sit à supposito proprio; cum ergo suppositum diuinum suppleat vicem suppositi proprij, sequitur quod natura assumpta tantum habebit esse existentiæ suppositi diuini.

**c.** *Respondeo.* Docto dicit h̄c quod aliud est supplere vicem alicuius naturæ in sustentando illam, & aliud est ponere identitatem illius. Suppositum enim diuinum dicitur supplere vicem suppositi proprij: ex hoc quod sustentat illam, & tamen non sequitur quod esse existentiæ suppositi

ti diuini sit esse existentiæ naturæ assumptæ, quia non sequitur, materia prima sustentat in se per informationem formam substantialiem: ergo esse existentiæ materia primæ est totum esse existentiæ formæ substantialis, & similiter pater de subiecto, & accidente.

Sed nota, quod Docto non soluit argumentum Henrici, quia si suppositum diuinum verè supplet vicem suppositi creati, sequitur quod si suppositum creatum dicit totum esse existentiæ naturæ, quod etiam & suppositum diuinum, quia eodem modo suppositum creatum terminat dependentiam illius naturæ, sicut & diuinum. Dico, quod si suppositum creatum diceret aliquod positivum, & veram existentiam realem, ita quod illud esset totum esse existentiæ naturæ, quod si suppositum diuinum suppleret vicem eius, quod tunc ipsa natura nullam aliam existentiam haberet ab existentia suppositi diuini. Si verè suppositum creatum diceret tantum negationem duplicitis dependentiæ, tunc ratio Doctoris concludit. Si etiam diceret aliquod positivum reale eo modo, quo tenui supra in distinctione prima huius, tunc illud positivum esset aliquod existens additum naturæ singulari, propriæ existentiæ existenti, & tunc si suppositum diuinum suppleret suppositum creatum, non esset propria existentia naturæ, nec etiam existentia sibi addita, quia non informaret illam, neque perficeret, ut pater distinctione prima.

**d.** *Similiter idem est esse.* Dicit Docto quod esse naturæ, & personæ sunt idem, quia persona nihil dicit ultra naturam.

Sed postea occurrit difficultas. Si esse personæ nihil est, quomodo tunc natura prædicatur de supposito. Hæc difficultas soluta est d. i. q. huius.

## S C H O L I V M.

*Impugnat sententiam allatam primò, quia esse existentia est terminus acquisitus per generationem. Secundò, in Christo est vita creatura. Tertiò, anima Christi creatura. Quartò, Trinitas produxit naturam humanam Christi, sed productio causativa terminatur ad existens creatum. Quintò, humanitas dimissa à Verbo non haberet nouam existentiam. Sextò, secundum eos natura Angeli non potest esse sine sua existentia. Septimò, humanitas prius existit, quam unitur. Reicit rationes adductas pro opposita sententia.*

**C**ontra conclusionem huius opinionis arguitur multipliciter.

**s. Physic.** Primò sic, generationis terminus est esse existentiæ, vel aliquid habens tale esse, Text. 7. sed productio causativa terminatur ad existens creatum. Quodlibet. 3. c. & illius generationis terminus est aliquid inquantum habens esse existentiæ, non autem increatum; quia illud esse non fuit effectum per generationem temporalem: ergo aliud esse.

Præterea, secundo de Anima: *Vivere viuentibus est esse: sed in Christo fuit alia vita ab increata, alioquin non fuisset verè mortuus; quia mors est priuatio veræ vitæ: vita autem increata priuari non potuit, & ita fuit in eo aliud vivere, & per consequens aliud esse.* Text. 37.

Præterea, *Anima creabatur, creatio terminatur ad naturaliter existens; ergo fuit aliqua existentia actualis animæ, inquantum terminavit istam actionem, non increata: ergo creata.*

Item, illam naturam, quam Verbum personauit, tota Trinitas produxit in ratione causæ efficientis, & conseruavit: causalitas autem causæ efficientis, & conseruantis non terminabatur nisi ad aliquod existere non increatum, quia nihil efficit se:igitur, &c.

Præterea, si ista natura dimitteretur à Verbo, non oporteret sibi acquireti nouum esse per generationem, nec per creationem, & tamen ipsa dimissa, ex hoc quod dimissa, non esset annihilata, nec esset ens in potentia, ut anima Antichristi ante creationem:

ergo haberet aliquod esse in actu, & non nouum, quia per nullam mutationem positivam: ergo idem quod modò habet: ergo, &c.

Præterea, natura Angeli posset assumi à Verbo, & illa non potest manere eadem, nisi maneat sua existentia eadem secundùm istos: ergo nec natura humana modò posset manere eadem in Christo, nisi manente sua existentia. Consequentia est manifesta, quia ita intrinseca est existentia sua vni, sicut alteri: ergo, &c.

Præterea, fundamentum relationis naturaliter præcedit relationem, & secundùm esse actuale præcedit rationem relationis actualis; vno ista fuit relatio actualis; ergo eius fundamentum præcessit naturaliter secundùm esse actuale: fundamentum autem illud erat ipsa natura totalis: igitur, &c. Confirmatur, quia priùs naturaliter anima perficit corpus, quā tota natura esset nata assumi; in illo priori forma fuit actus materiae, & per consequens dabant esse sibi quod non corrumpebatur per assumptionem.

### C O M M E N T A R I V S.

<sup>4.</sup> Aliquid per se generari contingit tripliciter.

**C**ontra conclusionem. Hic probat Doctor quod natura assumpta necessariò includit propriam existentiam, & supponit quod si Filius Dei verè generabatur ex matre temporaliter.

Sed nota tamen, quod aliquid per se generari cœnuenit tripliciter.

Primo, ut terminus totalis generationis, & sic totum compositum per se generatur.

Secundo, ut terminus formalis partialis tantum, & sic forma partis dicitur generari.

Tertio, ut subiectum generationis, & sic materia in eodem instanti, quo recipit formam partis, dicitur subiectum generari, quod tunc contingit per aliquod nouum in ipsa generatum.

Potest etiam addi quartus modus, & est, quod sicut suppositum creatum dicitur verè generari,

quando totalis terminus generationis generatur in ipso, sic Filius Dei generari dicitur temporaliter ex hoc, quod totalis terminus generationis temporalis fuit verè productus, & in ultimo instanti, quo habuit esse, fuit unius Filio Dei, cum ergo generatio realis, & omnis actio realis habeat de necessitate terminum realem, ut patet à Doctore in t. dist. 3. quest. 6. & terminus verè realis est secundùm veram existentiam, & generatio, quā dicitur Filius Dei generari temporaliter, est verè realis, & noua: ergo terminus totalis generationis fuit verè realis, & illud non potuit esse, nisi natura humana, secundùm quam dicitur Filius Dei generari temporaliter: ergo natura humana in Filio Dei dicit propriam existentiam realem.

### S C H O L I V M.

*Resolutum humanitatem Christi habere existentiam creatam & propriam, sed non subsistentiam propriam, vel creatam, in quo conueniunt Theologi & Philosophi, quibusdam Thomistis exceptis. Docet etiam suppositum Christi existere simpliciter existentia creata, qua sit ipsi propria, quod bene declarat.*

<sup>4.</sup> Per solum respectum rationis Verbum non differetur formaliter homo.

**C**ontra rationes istius opinionis arguo, & contra primam sic: Si Verbum tantum habeat respectum nouum ad naturam, & ille erit respectus rationis tantum, cum autem per respectum rationis non dicatur subiectum formaliter esse aliiquid: ergo Verbum in quantum homo, non erit formaliter aliiquid: consequens est contra illud, extra de hereticis, c. cum Christus: ergo, &c.

Præterea, pars adueniens toti, non datur esse toti, sed recipit, quia perficitur à forma totius; quia si remaneret distincta sicut priùs non reciperet esse totius, sed vel habet proprium esse, vel nullum; sed natura humana unita Verbo non informatur à Verbo, sed manet simpliciter distincta: vel igitur nullum esse habet, vel aliud esse proprium.

Contra aliud argumentum de accidente, arguo sic: Accidens habet proprium esse actualis existentia, quia potest per se existere: igitur, &c.

Item, generationem terminat secundùm quid, licet nullius generationis terminus caret esse actualis existentia: igitur, &c.

*Quantitas panis per transubstantiationem nullum esse acquirit.*

Præterea, facta transubstantiatione panis in corpus, quantitas est ibi actualiter existens, & nullum esse acquiritur sibi per transubstantiationem subiecti, quia per nullam transmutationem positivam, puta generationem, vel creationem: ergo priùs in subiecto habuit actualem existentiam, & eandem quam post: igitur, &c.

Contra tertiam persuasionem de quantitate, illa, si valeret, concluderet quod natura humana esset formaliter existens forma increata; quia qualitas est formaliter quanta eadem quantitate qua substantia, & tunc natura illa esset formaliter bona bonitate increata, & ita in infinitum diligibilis, & sic de veritate, & de aliis.

**S.** Concedo conclusiones primarum rationum, quod natura ista ex quo non est tantum in

in intellectu, neque in causa, sed extra causam suam necessariò habet suam proptiam existentiam actualē, sicut suum proprium esse quiditatum: sed non habet propriam subsistentiam, quia subsistentia ultra existentiam nihil addit nisi negationem duplicitis dependentiæ, sicut dictum est de personalitate dist. 1. quæst. 1. Ista autem existentia non est independens, sicut nec natura, cuius est; sed talis existentia est ibi tantum existentia Verbi; ideo hic est tantum una subsistentia.

Dico etiam vltius, quod est alia existentia ab increata, quæ sit propria existentia humi suppositi, & simpliciter. Primum declaro per oppositum.

Ideò enim existentia pedis mei non est existentia mei, licet sit in me, quia ego non sum pes, neque subsistens respectu pedis, sicut suppositum respectu naturæ, sed è conuerso magis pes existit per existentiam mei, & ideo existentia pedis non est alia ab illa, quâ existo; sed tantum est aliqua existentia partialis in illa, quâ existo; sed oppositum est hic: Verbum enim subsistit in natura humana, sicut suppositum in natura, propter quod propriè dicitur homo, & ideo propriè est existens existentia huius naturæ.

Secundò dico etiam, quod simpliciter existit ista existentia, licet enim Socrates formaliter existat existentiâ albi, quia formaliter est albus, non tamen simpliciter, sed secundum quid existit illa existentia; quia illa existentia est secundum quid, & maximè respectu existentiæ Socratis, quæ est in se existentia simpliciter: sed in proposito existentia naturæ humanæ est in se existentia simpliciter, prout ens diuiditur in ens simpliciter, & in ens secundum quid, & ens simpliciter est substantia: ens secundum quid est accidens: existentia autem naturæ humanæ est existentia substantiæ: igitur cum Verbum diuinum simpliciter sit homo, simpliciter existit illa existentia.

Et si dicas, quod verum est, quod eius existentia in se sit existentia simpliciter, non tamen in Verbo.

Contrà, qualis est existentia in se, tale existere dat cuicunque existenti per ipsam; Verbum existit existentiâ istâ, scilicet per naturam humanam: igitur, &c.

Et istud ultimum fortè erat ratio motuia aliorum de illa opinione; quia ista existentia naturæ humanæ non erat prima existentia huius suppositi, sed adueniens ei iam habenti esse perfectum; ideo videbatur esse existentia suppositi secundum quid, ut sic, licet in Christo deberet concedi esse plures existentias, non tamen plures existentias Christi; quia tantum una vt prima esset eius simpliciter; alia autem essent eius secundum quid.

Sed istud non concludit, quia non omnis existentia alicuius non prima est eius secundum quid, si illud non est natum dare existentiam secundum quid, qualis est omnis natura substantialis qualitercumque se habeat ad illud, cui dat esse. Quod si omnino fiat alteratio, pro eodem accipi esse non primum suppositi, & non simpliciter, nunc non est contentio nisi in Verbo, neque opiniones, quæ videntur oppositæ, contradicunt. Sed quando res constat, non est vis facienda in nomine, secundum Augustinum primo Retract.

Hæc opinio secunda quantum ad illud, quod tenet de duplice existentia actuali, confirmatur per Damascenum cap. 60. Vbi vult quod in Christo sunt duas voluntates, & duo velle, sed esse immediatus se habet ad existentiam, quam velle ad voluntatem: ergo magis necesse est ipsa plurificari secundum pluralitatem naturarum.

Ad argumenta. Ad primum dico quod etsi in Christo sint duas voluntates, non tamen duo volentes, quia concretum non numeratur absque numeratione suppositi: sicut patet de habente duas scientias, qui non dicitur duo scientes. Ita in proposito si sint plura esse, quorum utrumque erit esse simpliciter suppositi, non sequitur suppositum esse duo entia.

Et etiam in forma arguendi cum dicitur, esse constituit ens; ergo plura esse, plura entia: est fallacia consequentis à destructione antecedentis: diuisio enim antecedentis, & consequentis includit aliquam negationem circa utrumque.

Et ad confirmationem rationis, cum dicitur quod tunc esset Christus ens per accidens, dico quod si accipiat ut ibi propriè per accidens, ut aggregat duo genera, vel res duorum generum, non est ibi ens per accidens, quia natura diuina in nullo genere est. Natura etiam humana nulli accedit, quia verè est: si tamen dicatur unum per accidens propriè quocunque includens duo, quorum unum aduenit alteri habenti esse completum, & non est forma per se informans illud constituens tertium, posset concedi, licet in proposito non benè sonet.

Ad aliud Bernardi, dico quod unitas potest dici maxima, vel ex priuatione distinctionis,

*Suppositum  
Christi exi-  
stet existi-  
tia existi-  
tia pro-  
pria, & sim-  
pliciter.*

6.

7.

*Idem 5.  
Trin. c. 7.  
Lib. 3. c. 14.*

8.

*Ad arg. 1.  
Concretum  
nō numera-  
tur absque  
numeratione  
suppositi, de-*

9.

*Vnitas dupliciter distinguitur maxima, de quo d. i. q. 1.* nis, vel ex priuatione illorum vnitorum in ipsa vnitate. Primo modo non est hic maxima vnitatis, quia maxima est hic distinctio naturarum. Secundo modo potest concedi maxima vnitatis post vnitatem Trinitatis, quia ipsa unita sunt perfectissima, quia unum est infinitum, & alterum est substantia perfecta in se, & ex unione eius ad reliquum est perfectissimum per communicationem idiomatum: quia est Deus.

*Ad 2.* Ad aliud, concedo quod natura humana est possibilis, sicut effectus est possibilis respectu causæ, sed non sicut perfectibile ab ipso Verbo, quia Verbum nullius potest esse forma: & è conuerso, etiam natura non est forma Verbi: ideo non dat esse per informationem, sed per unionem. Sicut enim ex ista unione Verbum hac natura est homo, ita hac natura est existens existentiâ huius naturæ.

*Ad 3.* Ad aliud patet per idem, quia infinitum nullam perfectionem recipit, quæ informet ipsum, tamen sicut ista natura vnitur sibi sine receptione passiva alicuius perfectionis in Verbo, ita Verbum ex tali unione est existens existentiâ huius naturæ.

Ad argumenta pro opinione patet de parte, & accidente, & quantitate, quia improbata sunt arguendo contra eam: nec enim ipsa natura est pars alicuius totius, nec in se accidens, nec formaliter existens existentiâ increatâ.

### C O M M E N T A R I V S.

*S.*  
*Improbatur*  
*Henr.*

*Difficultas.*

*Solutio.*

*Quod pars perficiatur à toto potest intelligi dupli-*  
*citer.*

6.

*In Christo sunt plura esse, unum esse subsistente, & plura esse existentia.*

*f. Contra rationes istius, &c.* Doctor arguit contra primam rationem, non primam in ordine, quia solvit illam. Sed contra illam, quæ est ibi: *Præterea. Si pars, ubi dicit Henricus quod Verbum habet tantum nouum respectum rationis ad naturam humanam, & secundum illum dicitur homo, & hoc patet esse falsum, quia conceditur absolutè quod secundum naturam humanam est quid verè, vel aliquid, modò quid propriè, ut in supposito, non potest dici de aliquo secundum respectum rationis.*

*g. Præterea, pars.* In ista litera sunt aliqua importantia difficultatem. Primo dicit quod pars adueniens toti, non dat sibi esse. Hoc non videtur verum, quia si totum constitutum ex suis partibus, sequitur quod illæ partes dant sibi esse. Dico, quod Doctor loquitur de partibus aduenientibus toti post suum esse completum, ut patet de noua parte, que aduenit sibi per augmentum, & illa non perficit totum quantum ad esse totius, quia presupponit ipsum in suo esse essentiali: potest tamen perficere quo ad aliquam perfectionem non sibi essentiale. Secundo dicit quod huiusmodi pars adueniens toti perficitur à toto. Quod potest dupliciter intelligi, vel quo ad esse participatum, quo participat à toto, vel quo ad suum esse proprium. Primo modo est verum quod pars perficitur à toto. Secundo modo non perficitur à toto, nisi dicatur quod ipsa pars, ut separata, ut puta aliqua pars carnis, quæ non animatur ut separata, non dicatur habere tale esse, sed quod tantum dicatur caro æquiuocè, quicquid sit in proposito. Doctor habet intentum quod natura humana habeat proprium esse existentiæ, & non esse suppositi, quia non est pars suppositi, nec perficitur ab ipso, sicut pars alicuius totius perficitur ab ipso toto.

*h. Contra tertiam persuasionem,* quia dixit Henricus quod quantitas, ut recipitur in substantia, est illud, quo formaliter substantia dicitur quantæ. Ut verè ipsa quantitas recipit accidentis, puta albedinem, illa albedo erit quanta tantum per accidentis, quia ipsa recipitur in quanto. Dicit modò Doctor applicando ad existentiam diuinam quod si existentia diuina eodem modo se habeat ad suppositum diuinum, & ad naturam humanam suppositatam in illo, sicut quantitas se haberet ad sub-

stantiam creatam, & albedinem, quod natura humana erit formaliter infinita, ita enim albedo est formaliter quanta quantitate, sicut est substantia, quia si quantitas sit infinita albedo extensa in illa, dicitur formaliter infinita; cum ergo existentia diuina sit formaliter infinita, & natura humana sit formaliter in existentia diuina, sequitur quod ipsa sit formaliter infinita.

*i. Ideo enim existentia pedis.* Dicit primò quod existentia pedis Francisci non est existentia ipsius Francisci, loquendo de totali existentia: patet, quia si pes Francisci esset tota existentia Francisci, tunc Franciscus nihil aliud esset realiter secundum existentiam, nisi pes.

Dico etiam quod pes Francisci non est pars existentia Francisci, loquendo de existentia Francisci pertinente ad totum esse essentiale Francisci.

Secundò dicit quod pes in Francisco magis dicitur existere existentia Francisci, quod potest dupliciter intelligi, vel quod ultra existentiam ipsius pedis participet existentiam totius, ut est pars illius, vel quod nullam existentiam pedis includit, nisi existentiam totius, ita quod si esset separatus, non diceretur pes existere aliqua propria existentiæ, nisi forte æquiuocè, quia, ut sic, separatus non esset propriè pes.

Dicit tertio quod Franciscus non potest dici substantia respectu pedis; patet, quia si sic, posset dici suppositum pedis, quod non videatur, quia tunc sequeretur quod Franciscus esset pes, sicut de quolibet supposito existente in natura, & illud quod propriè substantia in aliquo, dicitur esse existens existentiæ illius, quod verè suppositatur in illo; cum ergo Verbum diuinum dicatur verè suppositum, & substantia in natura humana, dicitur verè existens existentia naturæ humanae.

*k. Et etiam in forma arguendi.* Dicit Doctor quod hic est fallacia consequentis, à destructione Antecedentis ad destructionem. Consequentis, siue à negatione minus communis ad negationem magis communis. Nam cum dico, una albedo constituit unum album, ergo plures albedines plura alba. Ibi enim est diuisio Antecedentis, & Consequentis, quæ includit negationem, quod potest dupliciter intelligi.

*Quomodo*  
*Franciscus nō*  
*potest dici sub-*  
*existentia.*

Primiò sic: Vna albedo distinguit vnum ens numero à pluribus entibus; patet, quia quæ sunt principia essendi eo modo, quo sunt principia essendi, eo modo sunt principia distinguendi, vt patet à Doctore in quest. ultima Prologi: ergo plures albedines distinguunt plura entia numero, siue constituent plura numero distincta ab inuicem, & ab uno numero, nam in tali distinctione includit negatio, quia si distinguit vnum numero, facit illud esse non plura numero, & si distinguit plura numero, facit illa esse non vnum numero.

Secundò, quia vnum numero dicit negationem plurium numero, & plura numero, dicit negationem vnius numero, idèd non sequitur, vnum esse numero, constituit vnum ens numero.

ro, quod negat *plura numero*: ergo plura esse numero constituant plura entia numero, quæ pluralitas entium negat unitatem entis numeralem; & tota ratio stat in hoc, quia cùm dico, vnum album numero, includit tantum vnum suppositum, & potest includere plures albedines; cùm verò dico plura alba numero, de necessitate includit plura supposita, & plures albedines, & idèd benè sequitur, est vnum suppositum numero, & vna albedo numero: ergo vnum album numero.

Et similiter sequitur, sunt plura supposita distincta numero, quæ dicuntur alba: ergo plures sunt albedines, non tamen è contra, sunt plures albedines: ergo vnum suppositum numero, sic est de esse, & ente, &c.

## Q V A S T I O II.

### Vtrum Christus sit aliqua duo?

Alensis 3. part. quest. 6. membr. 2. art. 1. Diuus Thomas 3. part. quest. 17. art. 1. & hic quest. 3. art. 1. Diuus Bonaventura art. 1. quest. 1. Richardus art. 2. quest. 1. Durandus quest. 3. Gabriel. quest. 2. Suarez 3. part. tom. 1. diff. 17. sét. 2. Vasquez 3. part. quest. 70.

**S**ecundò quæro, Vtrum Christus sit aliqua duo? Quòd sic, quia Christus secundum quòd homo, est aliquid, secundum illud, *Extrà de Hæretici, cap. Cùm Christus*, & secundum illud, quòd Deus est aliquid: ergo secundum quòd homo est idem aliquid, quod est Deus, vel aliud aliquid. Similiter secundum quòd Deus est idem aliquid, quod homo, vel aliquid aliud; sed secundum quòd Deus, non est idem aliquid quod homo, quia tunc humanitate esset Deus: ergo aliud, & aliud: ergo duo. Sed secundum quòd homo, non est idem aliquid quod Deus, sed aliud aliquid, & similiter secundum quòd Deus, non est idem aliquid, quod homo; quia tunc humanitate esset Deus: igitur aliud, &c.

Præterea, Damascenus 53. cap. *Non totum autem Deus*: non solum enim est Deus, si non est tantum Deus: ergo est Deus, & aliquid aliud, quām Deus, & ita duo. Consequentia patet ex simili, quia si homo currit, & non tantum homo currit: ergo aliud ab homine currit: ergo similiter à parte prædicati.

Præterea, secundum Philosophum 5. *Metaph. cap. de Vno*. Differentia specie infert Arg. 3. differentiam numero, sicut differentia genere infert differentiam specie: sed hīc est differentia, quasi specifica naturarum: ergo numeralis, & ita duo. Text. 12.

Præterea, sicut masculinum pertinet ad suppositum, ita neutrum ad naturam, & è conuerso secundum Damascenum 53. cap. ergo cùm ibi sint quæ naturæ, potest dici duo neutraliter, sicut propter unitatem suppositi dicitur *vnum* masculinè. Confirmatur ratio, quia tres personæ diuinæ sicut dicuntur *tres* masculinè propter trinitatem suppositorum, ita dicuntur *vnum* neutraliter propter unitatem naturæ: ergo per oppositum hīc.

Contrà, Christus non est nisi Deus, & homo: & hæc non sunt duo: quia Deus est homo, & omnis prædicatio est respectu alicuius unitatis, siue per se sit, siue per accidentem, non ratione dualitatis: ergo Christus non est aliqua duo.

Præterea, Athanasius in Symbolo: *Non duo tamen, sed vnum est Christus*.